
PADOMES LĒMUMS 

(2010. gada 8. oktobris) 

par to, lai Eiropas Savienības vārdā parakstītu Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Brazīlijas 
Federatīvo Republiku par īstermiņa uzturēšanās vīzu režīma atcelšanu diplomātisko, dienesta vai 

oficiālo pasu turētājiem 

(2010/621/ES) 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši 
tā 77. panta 2. punkta a) apakšpunktu saistībā ar 218. panta 5. 
punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1) Lai saskaņotu savu vīzu politiku ar Padomes Regulu (EK) 
Nr. 539/2001 (2001. gada 15. marts), ar ko izveido to 
trešo valstu sarakstu, kuru pilsoņiem, šķērsojot dalīb
valstu ārējās robežas, ir jābūt vīzām, kā arī to trešo valstu 
sarakstu, uz kuru pilsoņiem šī prasība neattiecas ( 1 ), dalīb
valstis pirms savas pievienošanās Savienībai atcēla vīzu 
režīmu Brazīlijas Federatīvās Republikas (“Brazīlija”) pilso 
ņiem, jo Brazīlija atrodas to trešo valstu sarakstā, kuru 
pilsoņi ir atbrīvoti no vīzas prasības. 

(2) Konstitucionālu iemeslu dēļ Brazīlija nevar vienpusēji 
atcelt vīzu režīmu dalībvalstīm; ir jānoslēdz vīzu režīma 
atcelšanas nolīgums, kas jāratificē Brazīlijas parlamentam. 

(3) Brazīlijai ir divpusēji vīzu režīma atcelšanas nolīgumi ar 
vairumu dalībvalstu, kuri noslēgti vai nu pirms attiecīgo 
dalībvalstu pievienošanās Savienībai, vai arī pirms kopējās 
vīzu politikas ieviešanas. Tomēr joprojām ir četras dalīb
valstis, ar kurām divpusēji vīzu režīma atcelšanas nolī
gumi līdz šim nav noslēgti, tāpēc Brazīlija joprojām 
pieprasa vīzas no šo dalībvalstu pilsoņiem īstermiņa 
uzturēšanās nolūkos. 

(4) No kopējās vīzu politikas rakstura un Savienības eksklu
zīvās ārējās kompetences šajā jomā izriet, ka tikai Savie
nība var risināt sarunas par vīzu režīma atcelšanas nolī
gumu un to noslēgt, nevis atsevišķas dalībvalstis. 

(5) Ņemot vērā, ka Brazīlija attiecībā pret dažām dalībvalstīm 
nepiemēro savstarpīguma principu, Padome ar 2008. 

gada 18. aprīļa lēmumu pilnvaroja Komisiju risināt 
sarunas par īstermiņa vīzu režīma atcelšanas nolīgumu 
starp Savienību un Brazīliju, lai nodrošinātu pilnībā 
savstarpēju bezvīzu režīmu. 

(6) Sarunas par nolīgumu sākās 2008. gada 2. jūlijā un 
noslēdzās 2009. gada 19. novembrī. 

(7) Briselē 2010. gada 28. aprīlī parafētais Nolīgums starp 
Eiropas Savienību un Brazīlijas Federatīvo Republiku par 
īstermiņa uzturēšanās vīzu režīma atcelšanu diplomā
tisko, dienesta vai oficiālo pasu turētājiem būtu jāpa
raksta, ņemot vērā tā noslēgšanu vēlāk. 

(8) Šis lēmums papildina tos Šengenas acquis noteikumus, 
kuru īstenošanā Apvienotā Karaliste nepiedalās saskaņā 
ar Padomes Lēmumu 2000/365/EK (2000. gada 
29. maijs) par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās 
Karalistes lūgumu piedalīties dažu Šengenas acquis notei
kumu īstenošanā ( 2 ); tādēļ Apvienotā Karaliste nepiedalās 
šā lēmuma pieņemšanā un Apvienotajai Karalistei šis 
lēmums nav saistošs un nav jāpiemēro. 

(9) Šis lēmums papildina tos Šengenas acquis noteikumus, 
kuru īstenošanā Īrija nepiedalās saskaņā ar Padomes 
Lēmumu 2002/192/EK (2002. gada 28. februāris) par 
Īrijas lūgumu piedalīties dažu Šengenas acquis noteikumu 
īstenošanā ( 3 ); tādēļ Īrija nepiedalās šā lēmuma pieņem 
šanā un Īrijai šis lēmums nav saistošs un nav jāpiemēro, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Ar šo Savienības vārdā tiek apstiprināta Nolīguma parakstīšana 
starp Eiropas Savienību un Brazīlijas Federatīvo Republiku par 
īstermiņa uzturēšanās vīzu režīma atcelšanu diplomātisko, 
dienesta vai oficiālo pasu turētājiem (“nolīgums”), ņemot vērā 
tā noslēgšanu ( 4 ).

LV L 273/2 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 19.10.2010. 

( 1 ) OV L 81, 21.3.2001., 1. lpp. 

( 2 ) OV L 131, 1.6.2000., 43. lpp. 
( 3 ) OV L 64, 7.3.2002., 20. lpp. 
( 4 ) Nolīguma tekstu publicēs kopā ar lēmumu par tā noslēgšanu.



2. pants 

Ar šo Padomes priekšsēdētājs tiek pilnvarots norīkot personu vai personas, kas ir tiesīgas Savienības vārdā 
parakstīt nolīgumu, ņemot vērā tā noslēgšanu. 

3. pants 

Šis lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas dienā. 

Luksemburgā, 2010. gada 8. oktobrī 

Padomes vārdā – 
priekšsēdētājs 

M. WATHELET

LV 19.10.2010. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 273/3


